
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n° 548 del 05/07/2021





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: PROCEDURA OPERATIVA AZIENDALE RELATIVA ALLA GESTIONE DELLE ATTIVITA'
DELLA SALA MORTUARIA


IL DIRETTORE p.t. u.o.c. RISK MANAGEMENT


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura


proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti giuridico-amministrativi  per  l’adozione  del


presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile  del


procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 


Premesso


- che la sala mortuaria è il luogo dove sostano le salme/cadaveri dei soggetti deceduti nelle uu.oo.
aziendali, oltre a quelle trasferite – per esigenze correlate all’esecuzione di riscontri diagnostici,
previa autorizzazione della Direzione Sanitaria – da altre Strutture Sanitarie;


- che  nella  sala  mortuaria  sostano,  inoltre,  le  salme/cadaveri  ivi  trasferite  previa  disposizione
dell’Autorità Giudiziaria.


Rilevato 


- che  l’organizzazione  di  questa  Azienda  Ospedaliera  mira  ad  assicurare  rispetto,  accoglienza  ed
umanità ai congiunti, in ossequio della normativa in materia ed a garantire la dignità della persona
anche nel post-mortem;


- che  è  conveniente  per  la  nostra  Azienda  Ospedaliera  definire  i  percorsi  operativi  relativi  alla
gestione delle attività della sala mortuaria con la redazione di una apposita Procedura.


Dato atto che  


la Procedura:


 costituisce una sintesi  degli  aspetti applicativi  più  rilevanti nella  gestione delle  attività  della  sala
mortuaria, fornendo in questo modo uno strumento operativo agile da impiegare quale ausilio nelle
attività quotidiane che si svolgono presso l’obitorio aziendale;


 si prefigge di organizzare il  percorso di assistenza post-mortem, coniugando dignità e decoro dei
defunti,  sicurezza  igienico-sanitaria,  nonché  rispetto  della  trasparenza  e  della  legalità  negli
adempimenti che coinvolgono operatori necrofori, familiari dei defunti e dipendenti delle Imprese
funebri;


 definisce le attività ed i compiti che si svolgono in relazione alla gestione della salma/cadavere ed alla
operatività della sala mortuaria dell’Azienda Ospedaliera “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta.


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Esaminato


il  documento  così  come  predisposto  dalle  uu.oo.cc.  Medicina  Legale,  Risk  Management  ed


Organizzazione e Programmazione dei Servizi Ospedalieri e Sanitari.


Ritenuto


di adottare la “Procedura operativa aziendale relativa alla gestione delle attività della sala mortuaria”


che, allegata alla presente delibera, ne costituisce parte integrante e sostanziale.


Attestata


la legittimità della presente proposta, che è conforme alla vigente normativa in materia.


PROPONE


1. di adottare la “Procedura operativa aziendale relativa alla gestione delle attività della sala mortuaria”
che, allegata alla presente delibera, ne costituisce parte integrante e sostanziale;


2. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché a tutti i Direttori
di Dipartimento e, per Loro tramite,  ai Direttori/Responsabili  ed ai Coordinatori delle uu.oo. agli
stessi afferenti;


3. di rendere lo stesso immediatamente eseguibile, stante l’urgenza.


    IL Direttore p.t. u.o.c. Risk Management


Dr. Danilo Lisi


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


IL DIRETTORE GENERALE


Dr. Gaetano Gubitosa


nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020


insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore p.t. u.o.c. Risk Management


    Acquisito il parere favorevole Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico e del Direttore Amministrativo


Avv Amalia Carrara sotto riportato:


     Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico        _______________________


     Il Direttore Amministrativo  Avv. Amalia Carrara                                     _______________________


DELIBERA


per le causali  in  premessa, che qui  si  intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della


proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


ADOTTARE la “Procedura operativa aziendale relativa alla gestione delle attività della sala mortuaria” che,


allegata alla presente delibera, ne costituisce parte integrante e sostanziale;


TRASMETTERE  copia  del  presente atto al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché a tutti i  Direttori


Dipartimentali  e,  per  Loro  tramite,  ai  Direttori/Responsabili  ed  ai  Coordinatori  delle  uu.oo.  agli  stessi


afferenti;


RENDERE lo stesso immediatamente eseguibile, stante l’urgenza.


Il Direttore Generale 
              Gaetano Gubitosa                  


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





























































































				LISI DANILO





				ANGELA ANNECCHIARICO





				AMALIA CARRARA





				GUBITOSA GAETANO












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 548 del 05/07/2021


UOC RISK MANAGEMENT


PROCEDURA OPERATIVA AZIENDALE RELATIVA ALLA GESTIONE DELLE ATTIVITA'
DELLA SALA MORTUARIA


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 05/07/2021 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Danilo Lisi - UOC RISK MANAGEMENT


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		EDUARDO CHIANESE




